Onların isyan ve terörist cinayetlerle dolu ve
ciddi anlamda düşünsel tartışmaların olmadığı bu ilk safhalarmdan sonra arala
rında ilmi tartışmaların başladığı, özellikle entellektUel merkezleri olan Basra'da
Harici nazariyatçıların temsil ettiği ikinci safhaları başlar.

Onlar aı'a5ındaki ilk krpıl'danmalar ve doktl'ilıel tartışmalar da, 61/681
yılından sonra yine Basra'da bu dönemde görülmüŞtiiI'. Burada yaşayaıı Harici
ler, diğer toplum kesimleriyle yakın ilişkiler içinde olduklarından '• başta hilafet
olmak üzere pek çok konu üzerinde tartışmışlardır. Onlar, "Çocuk ve kadınları

Tüm bunların yanında Haricllerin Basra'daki
sosyal ve politik yaşamda oynadııdarı rolün teferruatı hakkında ayruıtılı bir bilgi
ye sahip değiliz, fakat o dönemde Basra'da vuku bulan, daha sonnıları da itikadi
gelişmelerin kaynağını teşkil edecek tartışmalarda yer aldıkları aıılaşılıyor."

Abdullah ~. Ziibeyr (73/692)'in Emeviler'e karşı olan isyanına destek
olmak üzere Mekke'ye gitmeleri ve ardından onunla aıılaşamaınaları üzerine
tekrar Basra'ya dönmeleri onlar arasındaki ilk ayrılıkların başlangıcı anlamına

gelmelcteydi. Burada N4fi' b. el-mak (65/684)'ın başını çektiği birgrup Harici
Basra'dan aynlarak Ehvaz'a gittiler (Şevvill 64/Mayıs 684). Aynımalarının ne
deni "dine davet ve bu uğw-da şehit olma arzusu" idi. Amaçları Emevi iktidarı

na karşı aktif bir muhalefet yapmalctı." Basra'da kalanlarn Harici literatiil'de
isyana katılmayıp, aktif muhalefet yapmadıkları için "Kaiduıı (OtıuOlılar)";

EzraIÇın isyan teklifine müslümanlarla savaşmak istemediği için karşı

çıkmış ve bu isyana katılmamış, Ezrakileriıı aşırı görüşlerini de beninısememiş

tir. Bu bağlamda onun Abdülmelik b. Mervdn'a mektup yazması ö.nemlidir.J7

Yine onların bir diğer ılımlı kolu olan Necedlit'ın lideri Necde b. lmir'in
(73/692) Niifi' b. Ezrak'a yazdığı mektuplar da bunun göstergesidir." Ayrıca

Hiiricıler'in diğer bir kolu olan Sufriyye'de ılımlı gruplar arasındaydı. Bunlar,
getirdikleri yorum ve yaklaşımlarla Haricı düşüncesinin daha esnek bir düzlem~
de gelişip, yeni boyutlar kazanmasını sağlamışlardır. ı•

hem de geniş kitlelerin stalüko ile uzlaşmasına yardımcı olmuştur. Bkz., Fazlur
Rahman, 169.

J7 Tiilibi, I, 197-201; E'üşet, Dirasôt isli!m~vye ji'I-Usfili'l-jbi!diyye, Kahire,
1408/1.988, s. 19-22; A. D. Motylinski, "Abdullah b. İbaz", M.E. B.j.A., I, İs

tanbul, 1978, s. 33.
" Bkz., MUberred, III, 184-189.
ı. Böylece Hariciler, 65/684 yılında Ezrairiyye, Necdiyye, Sufriyye ve jbiidiyye

olmak Uzere dört ana gruba ayrılmış oldu. Bkz., Eş'ari, ı, 157- 170;
Şehristani, I, 121-136; Adnan Demircan, "Harici Fırkaları", Yeııi Harraıı

Çevresi Der., v-vı, İstanbul, 1994, s. 76-77; Lewinstein, 251-268.
4. Bkz., Taberi, VI, 46; Malati, et-Teııbilı ve'r-Red ali!

ıızaklaşıp; Umman, Kuzey Afrika gibi S6 devletin hakimiyetinin tam pekişmediği

bölgelere yayılmış, kültürel miraslarını böylesi yerlerde kapalı cemaat halinde

S2 Eş'ari, J, 189; Tiilibi, J, 140-141, 183-184; Madelung, 138.
" Madelung, 127.
S4 VelılıDbilik, 18. yüzyılda Muhammed b. Abdilvehhab (1206/1792)'ın öncülU&Un

de Arap yarımadasında ortaya çıkan ve Hariciler'le benzer özelliklere sahip olan
aşırı nasçı, yeniliklere açık olmayan katı bir akımdır. Bkz., A. Vehbi Ecer, Os
manlı Tarilılııde Velılıab; Hareketi, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Ankara,
1976, s. 49-101; Y. Ziya YörUkan, "Vehhiibilik",A.Ü.i.F.D., I, Ankara, 1953, S.

51-67.
ss Fı&lalı, 140.
S6 Özellikle Kuzey Afrika'da ııNııı. yüzyılda Hevvare, Zenate, Miknase ve Lemaya

gibi pek çok Haricı kabilenin bir araya gelerek kUl'du&u Rtıstemller Devleti, Hat'İ

ciler için önemli bir sı&ınma merkezi haline gelmişti. Bundan dolayı da İslam

dUnyasının di&er bölgelerinde sıkıntı içinde yaşayan Hariciler, RUstemiler devleti·
nin başkenti Tahert'te toplanmaya başlamışlardı. Gelen bu insanların içinde ilim
adamları olduğu gibi tüccar ve zanaatkliJ'lar da bulunuyordu. Bu devleti ısmaili

dailerden EbO Abdullah eş-Şii 297/909 yılında Tahert'j ele geçirerek ortadan
kaldıl'mışııl'. Bkz., Reşid Abdullah el-Cemili, "Er-RUstemiyyOn fl Talıert 162-297
Hicri İntişiiru'l-İbMiyye fi'I-Ma&rib ve Eseruhu fl Kıyami'd·Devleli'r

'RUslemiyye", Mecellettl'I-Milerrilıi'I-Arabiyyi, X XXIV, BaMat, 1987, s. 186
ı 88; Fı&lalı, 102-103.